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1 Úvod
Jízda s monoski je druh lyžování určený pro lyžařské instruktory či asistenty

handicapovaných osob. Díky nim a jejich dovednostem si lyžování mohou vyzkoušet i

osoby s postižením, kteří tuto aktivitu sami provozovat nemůžou. Většině těchto lidí,

s jakýmkoliv typem postižení, stačí pouze sedět uvnitř monoski a nechat se vozit

instruktorem asistentem. Instruktor, který chce s monoski lyžovat, musí mít sám velice

dobré lyžařské schopnosti, protože při společné jízdě právě on zodpovídá za

bezpečnost. Jízda s monoski je realizována tak, že instruktor jede na svých lyžích a

monoski „veze“ před sebou. Tu drží za konstrukci řídítek. Společný pohyb vychází

z vlastní jízdy instruktora a z jeho ovládání monoski. Pro zdravé, či tělesně

handicapované osoby, s funkčními horními končetinami existuje možnost jezdit na

monoski bez asistenta, a to za pomoci stabilizátorů, což jsou zkrácené francouzské hole

s malými lyžemi na jejich koncích. To však není předmětem této práce.

Téma bakalářské práce, zabývající se jízdou s monoski, jsem si vybral kvůli svým

osobním zkušenostem s touto činností. Již několik let pracuji jako lyžařský instruktor ve

Skiareálu Lipno, kde jsem si i práci s monoski poprvé vyzkoušel. Naučil jsem se tam

všem základům jízdy z pohledu techniky i metodiky. Z toho vznikl nápad předat mé

zkušenosti dalším lidem, kteří mají o monoski zájem, ale nemají o ní žádné informace.

Proto jsme se rozhodli vytvořit výukový materiál formou videa. Ve videu je práce

s monoski rozebrána na jednotlivé části, od úplných technických i pohybových základů

na rovině, až po vlastní techniku jízdy na sjezdových tratích i lanových drahách. Vše

podstatné o monoski je též rozepsáno v syntetické části práce, kde jsou mimo jiné

ukázány všechny typy monoski, resp. sitski, jak jsou nazývány ve světě.

Dílčím cílem předkládané práce je seznámit laickou veřejnost s problematikou

lyžování osob s postižením a rozšířit povědomí o možnostech provozování tohoto

zimního sportu.
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2 Metodologie
2.1 Cíl, úkoly a předmět práce
Cíl práce

Cílem bakalářské práce je zpracování techniky a metodiky jízdy s monoski

formou instruktážního DVD.

Úkoly práce
Provést obsahovou analýzu dostupné odborné literatury.

Zpracovat techniku jízdy s monoski v širších souvislostech.

Zpracovat instruktážní DVD pro instruktory (asistenty) monoski.

Diskutovat problematiku monoski.

Stanovit závěr a doporučení do praxe.

Předmět práce
Předmětem práce je vytvoření instruktážního DVD pro budoucí instruktory

asistenty monoski. Zpracovaný multimediální materiál by měl sloužit jako základní

informace o monoski a možnosti jejího využití.

2.2 Použité metody práce
V této kapitole detailně rozebereme vědecké metody, které budou použity v

jednotlivých částech práce. V práci bude použita metoda obsahové analýzy a syntézy,

metoda pozorování a metoda videostudie.

Obsahová analýza
Obsahová analýza je výzkumnou metodou, jejímž úkolem je popsat a vysvětlit

obsahovou strukturu textu. Je charakterizována jako objektivní, systematický a

kvantitativní popis obsahu textu (Gulová & Šíp, 2013). Obsahovou analýzu lze v rámci

výzkumu v tělesné kultuře použít pro zpracování jakýchkoliv písemných nebo ústních

projevů. Analýza je metoda založená na dekompozici celku. Celek rozložíme na

jednotlivé části – jsou vyčleňovány vlastnosti, znaky, vztahy, souvislosti a na základě

nich získáváme odpovědi na otázky. Postupujeme tedy od celku k jednotlivým částem.

Díky analýze jsme schopni získat podstatné informace o zkoumaných jevech a zejména

o vnitřním obsahu a vzájemných souvislostech. Díky získaným informacím známe

příčiny vztahů (Štumbauer, 1989).
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Obsahová syntéza
Obsahová syntéza je protipólem obsahové analýzy. Je to skladebný postup

směřující ke shrnutým poznatkům, generalizacím a typologiím (Nešpor, 2017). Dochází

tak na základě získaných informací k syntetizování, spojování poznatků, odhalení

vzájemných vztahů a zevšeobecňování. Pro tuto metodu je důležité mít široké znalosti

v oboru a dostatek podložených informací (Štumbauer, 1989). Filka (2002) uvádí, že

smyslem syntézy je vyslovení něčeho, co získané informace neříkají přímo, ale

z myšlenkového systému vyplývají.

Pozorování
Pozorování je běžná součást života. Vědecké pozorování má ale určitý účel,

obsah, průběh a také výsledky. Mezi základní vlastnosti takového pozorování řadíme

systematičnost, plánovitost a objektivnost. Předem je stanoven předmět pozorování a

čas, kdy pozorování proběhne. Také způsob pozorování je přesně určen. Pozorování

musí proběhnout organizovaně. Pozorování by mělo být co nejméně ovlivňováno

subjektivními pocity osoby, která pozorování provádí. Předmětem pozorování jsou

činnosti, sociální vztahy či prostředí. Pozorování lze zaznamenat – vzniká záznam,

registrace či popis. Pozorování je později analyzováno a nakonec vyhodnoceno.

Existuje několik typů pozorování – skryté (účastníci se chovají zcela přirozeně),

otevřené, zúčastněné (pozorovatel je v tomto případě jedním z aktérů procesu jevů),

nezúčastněné (př. videonahrávky), strukturované (nejsložitější, realita se rozdělí na

menší jevy, a ty se přesně pozorují, je proveden záznam a vyhodnocení),

nestrukturované, v přirozené situaci, v umělé situaci či popřípadě pozorování sebe

samého (Hendl, 2008; Vlčková, 2017). V této práci bude použito pozorování pomocí

videostudie. Videostudie je forma zpracování pomocí předem pořízené videonahrávky.

Video záznamy jsou nestranným, komplexním a autentickým záznamem dat (Hendl,

2008).

Videostudie
Videostudie označuje výzkumy, v kterých je využito videa jako prostředku sběru

a analýzy dat, případně prezentace výzkumných zjištění. V dnešní době představují

videostudie jednu z rozvíjených oblastí pedagogického výzkumu. Těžiště spočívá ve

výzkumné práci s videem, ale video není pouze nástrojem sběru dat, ale zároveň

prostředek pro jejich analýzu a také často prezentaci výzkumných zjištění. Video bývá
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provázeno i dalšími výzkumnými metodami a technikami – testování, rozhovor,

obsahová analýza a syntéza. Videostudie se jeví jako komplexní metodologický postup.

Výhodou této metody je, že komplexní děje zachycené na videozáznamu, jsou mimo

jiné přístupné analýzám, a ty se mohou ex-post zaměřit na různé aspekty zkoumané

problematiky. Další výhodou je digitální podoba dat, které je možné zpracovávat

pomocí softwarů, které jsou v dnešní době velice kvalitní, a to celkově zefektivňuje celý

proces výzkumu. Souhrnně lze videozáznam označit jako geniální prostředek (Najvar et

al., 2011).

2.3 Rešerše literatury
Bakalářská práce se zabývá technikou jízdy s monoski z pohledu instruktora

asistenta. Zaměřuje se na technické i metodické úkony, které musí každý asistent znát

a ovládat. Důležitými částmi práce jsou také kapitoly rozdělující osoby s postižením do

skupin, dle typu jejich handicapu. Ty dále určují jejich klasifikaci do sportovních tříd.

Pro uvedení do problematiky byl použit materiál Kursová, V. (2009). Rozvoj

zdraví a integrace osob s mentálním postižením pomocí cílených pohybových aktivit:

Ověřený intervenční program. České Budějovice: PF JU, který byl dále doplněn o

významné informace z MKF (2010). Mezinárodní klasifikace funkčních schopností,

disability a zdraví (MKF). Praha: Grada. Tato mezinárodní klasifikace nám posloužila

především k rozdělení postižení do kategorií, dle jejich typů. Pro objasnění názvosloví

v oboru aplikovaných věd se nejlépe hodila publikace Novosad, L. (2011). Tělesné

postižení jako fenomén i životní realita. Praha: Portál, kde jsou všechny podstatné

pojmy popsány a vysvětleny.

Jednotlivé typy postižení jsme v průběhu práce popsali v samostatných

kapitolách. Data o zrakovém postižení jsme nejvíce čerpali z knihy Beneš, P. (2019).

Zraková postižení: behaviorální přístupy při edukaci s pomůckami. Praha: Grada

Publishing, a.s., ve které bylo toto postižení výborně rozepsáno. Doplňující informace


[…]


Nakonec asistent zavře ochranné zábradlí, které oba chrání před vypadnutím.

Přitom však musí klient uklonit svoji hlavu stranou, vzhledem k tomu, že kvůli

skořepině sedí výš. S tímto vyšším posedem souvisí i pozice nohou instruktora, který si

je nepoloží na stupačky tomu určené, protože by tím přitlačil zábradlí přímo klientovi

na stehna.

Vystupování ze sedačkové lanovky
Proces vystupování závisí zcela na asistentovi. Klient pouze sedí ve skořepině a

nechává se instruktorem vézt. Před výstupem je potřeba otevřít ochranné zábradlí, což

však z pohledu bezpečnosti provádíme až těsně před výstupem. Instruktor si monoski

chytí jednou rukou vzadu za řídítka a čeká, až lanovka dojede do místa výstupu. Ten je

ve všech případech navržen do klesání, takže při vystoupení každý lyžař dostane

potřebnou rychlost k odjetí. Po kontaktu svých lyží i lyže monoski se sněhem se

asistent postaví a rukou, kterou monoski drží ji přizvedne a zatlačí vpřed. Tím provede

výstup monoski ze sedačky, ta poté stojí na zemi na své lyži a společně odjíždí vpřed a

stranou. Instruktor to může celé zvládnout takto vedle monoski a ovládat ji jednou

rukou, ovšem lepší a bezpečnější varianta je přejetí do pozice za monoski a uchopení

řídítek oběma rukama.
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Obrázek 40. Vystupování z lanovky (zdroj vlastní).

4.8 Obecně platná pravidla FIS pro všechny osoby na sjezdových tratích
International Skiing Federation rules – FIS pravidla určují, jak se každá osoba,

která se pohybuje na sjezdovce, musí chovat. Vytyčují jasná pravidla, na co musí lyžař

dávat pozor, uvádí pokyny, které musí dodržovat a jaké jsou jeho povinnosti. Zároveň

udává předpisy, kdo má v jaké situace na sjezdovce přednost a kdo má naopak v jaké

situaci odpovědnost za případnou vzniklou srážku.

1) „Brát ohled na ostatní lyžaře a snowboardisty – Každý lyžař a snowboardista

se musí chovat tak, aby neohrožoval a nepoškozoval někoho jiného.

2) Ovládání rychlosti a způsobu jízdy – Každý lyžař a snowboardista musí jet

s dostatečnou vzdáleností od ostatních (na dohled). Musí přizpůsobit svou

rychlost a způsob jízdy svým schopnostem a také terénu, sněhovým a

povětrnostním podmínkám i hustotě provozu.

3) Volba jízdní stopy – Lyžař a snowboardista přijíždějící zezadu musí zvolit

svou jízdní stopu tak, aby neohrožoval lyžaře a snowboardisty, kteří jedou

před ním.

4) Předjíždění – Předjíždět se smí ze shora anebo ze zdola, zprava anebo zleva,

avšak vždy jen s takovou vzdáleností, která ponechává předjížděnému lyžaři

či snowboardistovi dostatečný prostor pro všechny jeho pohyby.

5) Najíždění na sjezdovku, pokračování v jízdě dolů a po svahu nahoru – Každý

lyžař a snowboardista, který chce najet na lyžařskou sjezdovku, který se po

zastavení chce opět rozjet dolů anebo pohybovat svahem nahoru, se musí

ve směru nahoru i dolů ujistit, že to může učinit bez dalšího

ohrožení/nebezpečí jak pro sebe, tak i ostatní.
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6) Zastavení – Každý lyžař i snowboardista musí zabránit tomu, aby se v jiných

než nouzových stavech zdržoval na úzkých anebo nepřehledných místech

sjezdovky. Lyžař nebo snowboardista, který upadl, musí takové místo co

možná nejrychleji opustit.

7) Výstup a sestup – Lyžař a snowboardista, který vystupuje nahoru anebo

který sestupuje dolů pěšky, musí používat okraj sjezdovky.

8) Dbát na značky a na znamení – Každý lyžař i snowboardista musí dbát na

značení a na signalizaci.

9) Poskytování pomoci – Při nehodách je každý lyžař a snowboardista povinen

poskytnout pomoc.

10) Povinnosti prokázat se – Každý lyžař a snowboardista, nehledě na to, zda je

svědek nebo osoba zúčastněná, zda je odpovědný či ne, musí uvést

v případě nehody své osobní údaje“ (Nohava, Hubený, Liška, Mašek, &

Nohavová, 2018, s. 136).

82

5. Závěr
Cílem bakalářské práce bylo zpracování techniky a metodiky jízdy s monoski

formou instruktážního DVD, které by mělo fungovat jako výukový materiál pro budoucí

instruktory asistenty.

V psané části práce jsme informace rozdělili do dvou částí, a sice analytické a

syntetické. Analytická měla za úkol seznámit čtenáře s problematikou zdravotního

postižení, aplikovaných pohybových aktivit a sportu osob se zdravotním postižením.

V druhé polovině této části byly vypsány všechny typy monoski a rozebrány jejich

technické parametry. V syntetické části práce byl detailně rozebrán obsah

instruktážního videa, který jsme rozdělili do kapitol v chronologickém pořadí, v jakém

je výuka s monoski prováděna. Poslední kapitolou jsou pravidla Mezinárodní lyžařské

federace, která jsou velmi důležitá, a každý člověk na sjezdovce se jimi musí řídit.

Doufáme, že vytvořením této práce a především instruktážního videa

pomůžeme přilákat nové zájemce, z řad osob se zdravotním postižením, kteří tento

sport neznali. Lyžování je sport krásný a monoski dává handicapovaným lidem

jedinečnou možnost, jak si ho vyzkoušet. Současně jeho zhlédnutí doporučujeme i

posluchačům oborového studia TV. Mimo to uvažujeme o publikaci v odborných

časopisech a rádi bychom výukové DVD nabídli lyžařským školám po celé ČR.
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