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NÁZEV KVALIFIKAČNÍ PRÁCE:

Zpracování techniky a metodiky jízdy s monoski formou instruktážního DVD

ČÁST 1 - HODNOCENÍ ZÁKLADNÍCH POŽADAVKŮ

BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Instrukce k vyplnění:

1. První část posudku se zaměřuje na základní problematiku zpracování práce, bez jejichž splnění ji nelze

doporučit k obhajobě. Hodnotit tyto aspekty lze pouze odpověďmi ANO-NE.

1. Shoduje se zadání, název, cíl a obsah kvalifikační práce? ANO

2. Splňuje kvalifikační práce formální požadavky kladené na daný typ
kvalifikační práce? Úprava dle Směrnice vedoucího KTVS 1/2017, výskyt
opakovaných pravopisných chyb (zde se považuje za max. hranici 10 chyb), u obrázků
a tabulek nesmí chybět zdroj, výstižný název a popis obrázku, jednotlivé obrázky
musí být číslovány.

ANO

3. Jsou citace, seznam použité literatury a pramenů v souladu s
požadovanou normou (APA, 6. vydání 2010) a jsou použité internetové
zdroje pouze z databází vědeckých a odborných časopisů, oficiálních
stránek státních organizací (sportovní svazy, MŠMT, český statistický
úřad…)?

ANO

4. Obsahuje kvalifikační práce přesný popis cíle (úkolů popř. předmětu) a
použité metodiky práce a jsou použité metody vhodné ke splnění cíle
práce?

ANO

5. Splňuje kvalifikační práce minimální požadavky na její rozsah dle
příslušné kategorie (viz. Směrnice vedoucího KTVS 1/2017), počet slov
v původní aplikaci WORD před převedením do PDF?

ANO

POKUD NENÍ SPLNĚNO JEDNO Z KRITERIÍ (viz výše), KVALIFIKAČNÍ PRÁCE
NEMŮŽE BÝT DOPORUČENA K OBHAJOBĚ.

V případě zamítnutí kvalifikační práce z výše uvedeného důvodu je třeba vypracovat k tomuto
konkrétní zdůvodnění, nebo uvést potřebné připomínky či vysvětlení:

ČÁST 2 – HODNOCENÍ KVALITY KVALIFIKAČNÍ PRÁCE

Instrukce k vyplnění:

1. Druhá část posudku se věnuje zhodnocení kvality vybraných aspektů práce. Hodnotí se pomocí

kvalifikační stupnice 1-4.

2. Známka 1 – splněno zcela bez výhrad vyčerpávajícím způsobem.

Známka 2 – splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky.

Známka 3 – splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky.

Známka 4 – splněno pouze na úrovni základních požadavků uvedených v první části.

3. Celková známka bude vypočtena pomocí aritmetického průměru.

Hodnocení kvalifikační práce – kritéria – klasifikace
Známka
(1,2,3,4)

1. Hodnocení úrovně formulace cíle práce a jeho naplnění. 3
2. Hodnocení kvality a úrovně teoretických východisek práce. 2

3. Hodnocení úrovně způsobu členění a logické stavby práce. 1

4.
Hodnocení metodické úrovně zpracování a adekvátnost výběru
použitých metod.

2

5.
Hodnocení úrovně interpretace výsledků, diskuze a formulace
závěrů kvalifikační práce.

3

6. Míra dodržování bibliografických norem a citací. 2

7.
Hodnocení aktuálnosti a reprezentativnosti použité literatury,
pramenů a internetových zdrojů.

2

8. Hodnocení stylistické a jazykové úrovně práce. 2

9.
Úroveň formální úpravy a zpracování kvalifikační práce (text,
grafy, tabulky).

2

Součet známek: 19
Vyhodnocení (součet známek): 9 až 15= 1 16 až 22 = 2 23 až 28 = 3 29 a více – nevyhověl/a

Otázky a připomínky k obhajobě práce:
Ke kladům práce patří zjevná orientace autora v praktické části řešené problematiky a jeho
zkušenosti s prací instruktora asistenta jízdy na monoski. Tyto zkušenosti mu umožnily
vystupovat v roli instruktora na fotografiích v syntetické části práce a na DVD.
Nedostatky vidím ve formulování metodologických východisek a také v nedostatečně
rozpracovaných závěrech práce. Právě v závěrech práce měl autor daleko více uplatnit své
zkušenosti s touto problematikou. V subkapitole Použité metody práce měl autor uvést, co a
proč bylo v práci těmito metodami řešeno a nikoliv zde tyto metody definovat a obecně
deklamovat k čemu se hodí.

Kvalifikační práce je doporučena k obhajobě (nehodící se škrtněte).

Navržený klasifikační stupeň: velmi dobře

Do rámečku vypsat slovní hodnocení z této škály: výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a

Oponent kvalifikační práce:
Jméno, tituly: doc. PaedDr. Jan Štumbauer, CSc. Podpis: doc. PaedDr. Jan Štumbauer, CSc.,v.r.

V Českých Budějovicích dne: 11. 5. 2021
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